L. I. III. Distinctio, XLIX.

contrariatur delectationi, sed hoc est quia omnes potentia animæ radicantur in una essentia, propter quod quan-
do intentio animæ vehementer trahitur ad operationem
vnius potentiae retrahitur vel minuitur ab operatione alterius, manifestum autem est quod omnis trahit maximè
trahit ad se intentionem animæ, quia vnumquodque natura
raliter tendit ad repellendum contrarium; & ideo in omni trahit attrahit intentio animæ à quacum alia opera-
tione propter quod minuit ipsam, & sic est in delecta-
tioni, quia enim intentio animæ intendit in id quod de-
lectat, per consequens retrahitur ab aliis operationibus,
& ex hoc minuitur, & ideo delectatio manutinem omni-
aliam delectationem nisi quando est de codem obiecto
& secundum eandem operationem, vel quando una ordi-
nat ad aliam ut in propofo.

Secundus modus sicuti est quod beatitudo erit per-
fector resumpto corpore quam ante non quidem inten-
sive (vt ponit praecedens opinio) sed quia magis prompte
seu expedit exercebit anima sua operationem resumpto
corpore quam ante. Et ratio huius opinionis est, quia in
anima separata videtur esse quidam naturalis appetitus
ut reunitur corpori, & hic naturalis appetitus videtur
animæ impedire, ne ita libere & prompte teratur in deum
tota intentione sicut resumpto corpore, & confirmatur
per Augustinum, & super Genesim ad literam, cum enim
ibi quereret viri spiritibus defunctorum sine corporibus
posset summa beatitudo illa praebeti. Respondet quod non
possunt sic videre illam incommutabilem essentiam sive alia
latentior causam, sive ideo quia inest naturalis appetitus
corporis administrandi quo appetitus retardatur ne to-
ta intentione pergit in summum Deum, hoc est in Tri-
nitate per cognitionem & amorem.

Sed nec illud valet, quia sicut statim dictum est di-
stractio intentionis circa vnum minuit operationem circa
alterum, sed secundum illam opinionem anima separata
nō ita expedit & liberatur in Deum, sicut coniuncta
propter hoc solum, quia intentio eius distrahit ad alterum,
scilicet ad administrationem corporis, ut pater plane
ex verbis Augustini per eos allegatis, ergo propter hanc
distractionem remittitur eius operatio circa Deum & ita
minor est eius beatitudo, quod ramen isti negant. Item
anima resumpto corpore non magis expedite feretur in
Deum q̄ ante nisi vel quia habebit plura adiuncta, vel quia
non habebit tota impeditamenta, nō q̄ quia non habebit plu-
ra adiuncta, quia corpus & vires corporis nihil conferunt
ad visionem diuinam essentiam, nec subiectum, nec obiectum,
poterit etiam intellectus & voluntas supponitur aequa
perfecte. Si vero dicatur q̄ non habebit tota impedi-
menta sicut separata, nō star cum principali conclusione, quia
illud quod est impeditamentum, nunquam aequa intensitate ope-
ratur nisi magis conetur, si ergo anima separata habeat
plura impeditamenta q̄ coniuncta sequitur q̄ nō ita insurge
videat Deū sicut coniuncta nisi magis conetur, fingere au-
tem in ea maiore conatus non est facile, ergo nullo modo
stare simul q̄ anima coniuncta liberatur feratur in Deū
& separata & non intensius. Tamen est ergo q̄ sicut ani-
ma separata aequa intensitate feratur in Deum, vt coniuncta, sic
feratur aequa expedite & liberate.

Nec ratio in oppositum cogit, quia appetitus ani-
mæ separatae a mandato corporis in nullo impedit vel mi-
nuit visionem vel fructum diuinæ essentie, quia vel ille
appetitus est naturalis qui copiæ animæ ut est forma,
& talis nō impedit, aut distrahit cognitionem, quia nec co-
gnitionem exigit (est enim similis appetitus in rebus co-
gnitione carabinus) vel est appetitus sequens cognitionem,
ut pote quia anima separata cognoscendo suam na-
turam quoad aliquid imperfectam, quia nondum beatifica-
tam quoad vires sensitivæ que corpus perficiunt, appen-
dit vnius corpori ut in ipso perficiatur plenus, sed nec ille
appetitus minuit aliquo aut retrahit visionem diuinæ
essentie nec fructum de cognitione, quia duorum quorum
ratio vnius sumitur ex altero vnum non est impedi-
mentum alterius, sicut cognitionis serum in verbo nō impedit
aut distrahit cognitionem verbi, quia verbum est ratio co-
gnoscendi cetera in verbo, similiter appetitus animæ vi-
dentis Deum de administrando corpore regulatur secun-
dum appetitum videndi Deum & fruendi Deo sicut ea qu-

Quæstiō VIII.

funt ad finem, rationem & regulam sumunt à fine, vnde
anima nō appetit reuniri corpori nisi sicut placere videat
diuinæ voluntati & diuinæ bonitati quā intueretur & qua
fruitur, propter quod vnum non est distractum vel im-
pedimentum alterius, Aug. autem in autoritate allegata
magis loquitur inquirendo quā afferendo, vt patet ex
verbis suis, dicit enim sicut ex Deo sive ex alia latente
causa, &c.

Tertius modus est quod anima resumpto corpore nō
intensius videt Deum nec expeditius q̄ separata, & licet
hoc satis pateat ex reprobatione diuarum opinionum prae-
cedentium, tamen adhuc potest alia ratio adduci quae est
comunis, & est ratio efficacia quae est talis, si anima beatos
rum resumptis corporibus intensius aut liberius videret
Deum q̄ ante, hoc est ut vel ex parte potentia cognitionis
vel ex parte luminis glorie ipsam cleuantis, vel ex parte
obiectu representantis, vel ex parte alicuius impedimenti
in anima separata existens, nō ex parte potentia cognitionis
quia illa remanet penitus eadem nō intensa neq̄
remissa, neq̄ ex parte luminis propter eadem causam, ne-
que ex parte obiecti, quia tunc non representabatur alii
ter, nec ex parte alicuius impedimenti, quia nullus est in
anima separata plus q̄ in coniuncta, vt deductum est, ergo
anima resumpto corpore non videbit Deum expeditius
vel intensius quam ante.

Ad rationes in oppositum pater responsive, solum
enam probat q̄ beatitudo augebitur & resumptis corporis
extensis & non intensius misera enim reprobatur
de qua procedit prima argumentum nō erit interius refutum
corporibus quātum ad dolorem quem habent de ca-
renia visionis diuinæ, qui dolor correspondet visioni &
frustationi diuinæ essentis, sed erit in pluribus, quia torque
buntur non solum in anima sed etiam in corpore, & pro-
portionabiliter augebitur beatitudo in electis, misera
vero de moni non augebitur post iudicium quantū ad do-
lorem quē habent de omissione visionis diuinæ essentie
qui dolor correspondet premio eternali bonorum angelorum
rum, sed augebitur accidentaliter in quibulq̄ accidentiis
sicut beatitudo bonorum augebitur accidentaliter post
iudicium propter meritum accidentale quod habent procuran-
do hominū salutem, sicut & simile dementiū habent da-
mones procurando hominū damnationem.

Sub eodē sensu procedit secundum arg: quia natu-
ra humana resumpto corpore erit perfectior eo q̄ consi-
stet in omnib⁹ suis partibus & in oībus glorificabitur, sed
nō erit perfectior quātum ad animā intrinsecā nec secun-
dū eam glorificabitur magis intensius. Et si pater respon-
sio ad obiecta in oppositum.

Q U E S T I O N A T I V A .

Vtrum omnes homines appetant summe & de
necessitate beatitudinem.

Ctatio quærirur, vtrum omnes homines appetant
summe & de necessitate beatitudinem. Et arguitur
quoniam, quia nullus appetit illud quod reputat sibi impos-
sibile, sed reprobi scilicet beatitudinem sibi impossibilem,
ergo eam non appetit.

Item nullus appetit quod ignorat, quia appetitus
soquis cognitionem, sed multi ignorat quid sit beatitu-
do, & in quo consistit, vnde & circa hoc plures eraverunt,
ut dicuntur. Ethicorum ergo non omnes appetunt beatitudinem.

Item meriti non constitit in actu necessario, sed ali-
qui merentur appetendi beatitudinem, ergo eam nō appen-
tunt saltem necessario.

IN CONTRARIUM arguitur per illud quod
dicit Aug. 1. de Trin. cap. 8. quod omnes beatitudinem ap-
petunt ut Veritas clamat, & idem dicit Ansel. de casu dia-
boli cap. 4. sed illud quod omnes appetunt videtur nece-
ssario appeti, nam contingencia infunt vni & non alteri,
ergo beatitudo necessario appetitur.

Item Aug. in Ench. dicit q̄ miferi esse nō sola nolu-
mus, sed nunquam velle possumus, ergo ex opposito sic vo-
lumus esse beati quod necessario hoc volumus. Et proba-
tur consequentia, quia sicut se habet nolle ad miseriam,

GGG 4 sic

Magistri Durandi de
sic velle ad beatitudinem. Et iterum omne nolle caufatur
ex aliquo velle, nec aliquid velle est ex quo caufatur nol-
le esse nolle, nisi velle esse beatum.

6. R E S P O N S I O . Circa questionem istam pri-
mo ponetur quædam diffinatio appetitus. Et secundo su-
cta eam repondebitur ad questionem.

7. Quantum ad primum dicendum est quod quantum ad
propositum pertinet, duplex est appetitus, scilicet natura-
lis & electus, accipiendo appetitum electum non so-
lum pro appetitu consequente cognitionem eorum qui-
sunt ad hinc, sed pro omnibus appetitu consequente cogni-
tionem intellectuum que sola fertur in beatitudinem,
& differunt ita duo appetitus quantum ad actus tuos, quia
actus appetitus naturalis non est alius actus elicitus, sed
est sola natura in curia ad illud quod appetitur, actus
vero appetitus electus (ut nunc loquimur) non est sola
naturali inclinatio, sed est quidam actus elicitus qui dici-
tur velle. Quod autem actus appetitus naturalis non ita sit
quis actus elicitus probatur sic, quia actus appetitus na-
turalis tempore sicut in natura cuius est appetitus, sed
nos non experimur quod aliquis actus elicitus sit tempore
in nobis, maximè in intellectu & voluntate de quorū ap-
petitu respectu beatitudinis agitur, ergo talis actus non
est elicitus. Et condonatur per illud quod dicit Philosophus
secundo posteriorum contra Platoneum quod in con-
tinentis est in nobis sicut nobis habimus & quod latet
nos, & ratione ratione est inconveniens nos habere nobis
actus qui lateant nos. Et iterum appetitus naturalis
comunitur et omnibus cognoscitibus & non cognoscen-
tibus, & non solum actui sed potentiæ putat materiam, sed
conatur quod actus appetitus naturalis in non cognoscen-
tibus non est aliquis actus elicitus sed est sola natura in-
clinationis, sicut appetitus materialis est in inclinatio ad
formam secundum quod Philosophus dicit. Phys. q materia
2. & 2. parte appetitus formam & actus appetitus grauius est inclinatio de-
cūs de dī. q. 2.

In 2. d. 14. q.
z. & 2. parte appetitus grauius est inclinatio de-
cūs de dī. q. 2.

ergo similiter actus appetitus naturalis in quaunque re

non est aliquis elicitus, sed est pura inclinatio rei na-
turalis ad suam perfectionem.

8. H. O. C. supposito dicendum est ad questionem quod
si loquamur de appetitu naturali, sic omnes homines de
necessitate & summe appetunt beatitudinem. Quo de
necessitate appetit, probatur sic: quilibet res imperfecta
nata perfici per aliam naturali appetere ex necessitate ap-
petit illam per quam formaliter pericitur, & hoc statim pa-
ter, quia naturali appetit quodlibet imperfectum appetit
suam perfectionem cum talis appetitus non in aliud quam na-
turalis inclinatio imperfecti ad suam perfectionem, est
eniam haec inclinatio necessaria cu[m] non sequitur cognitio
nem sine qua non est liberas, sed natura humana quantum
est de se est imperfecta, summa autem perfectio est possibi-
lis est beatitudo, ergo o[st]es homines de necessitate appen-
tent beatitudinem. Quod autem summe appetant eam
tali appetitu, naturali probatur sic, illud in eis poten-
tiae non est latere, in eius potestate non est remissio age-
re, sed sicut necessario agit, ita agi necessario rito cona-
tu, sed natura humana & quaecumque alia quantum ad ap-
petitum naturalem non habet in potestate sua appetere vel
non appetere, sed necessario appetit quicquid appetit, ergo
non est in potestate eius remissio appetere, sed necessario
appetit rito conatu, hoc autem est summe appetere, quia
est &c. Ita autem appetitus non est appetitus voluntatis, sed
intellectus, quia sicut probatur fuit beatitudo est actus
& perfectio intellectus, appetitus autem naturalis non quod:
que appetit suam perfectionem & non aliud, & ideo appen-
tent naturali intellectus appetit beatitudinem & non volun-
tas nisi habitudinem accidentalem qua potest esse per-
fectio eius.

9. Verum autem omnes homines appetant ex necessitate
beatitudinem actu elicito qui est velle sequens cognitio-
nem. Duplex est modus dicendi. Unus est quod voluntas non
vult necessitate beatitudinem sibi proposita sive in vi-
niuersali sive in particulari sed liberè. Et illud probatur tripliciter.
Primo: sic, nulla necessitas potest esse in actione po-
tentie superioris a necessitate actionis potentie inferiores,
quia hoc includit contradictionem, quod enim necessita-

Sancto Porciano.

tur ab alio est inferioris eo ut sic, & ideo si superior poter-
ta potest necessarii ab inferiori iam non est superior sed
inferior, sed voluntas inter eos potentias est superior, er-
go non potest necessarii in actione sua ex actione cuiuslibet
cuncti alterius potentie, si ergo in ea sit necessitas oportet
quod illam habeat ex se. Tunc arguitur sic, potentia super-
ior quia habet necessitatem respectu sua actionis eadem
necessitate mouet potentias sibi subiectas, sed voluntas
potest mouere o[st]ras potentias, ergo si ipsa necessitatibus
ad aliquid volendō oportet quod necessario moueat alias po-
tentias ad ostendendum sibi suum voluntum, hoc autem est
falsum, quia si poterit inferiores necessitarentur ad ostendendum voluntati suum obiectum respectu cuius necessita-
tur ipsa ad volendum sequeretur quod illud obiectum semper
per ester ostendit & semper voluntum, quod est manifeste fa-
sum. Secundo, quia nullus habitus acquisitus quantum
cuncti sit intensus potest tantum inclinare voluntatem quam
appetitus naturalis, sed si voluntas necessitaretur ad aliquid volendum tunc tantum inclinaretur in obiectum suum per aliquem habitum acquisitum quantum inclinatur
per appetitum naturalis, quia vtroq[ue] modo inclinaretur
ex necessitate, ergo voluntas nullo actu elicito etiam con-
currente quo cuncti habitu acquisito quacumque intentio
necessitatur ad aliquid volendō, sed liberè vult quic-
quid vult etiam beatitudinem tam in viuenteral q[ue] in par-
ticulari. Tertio confirmatur hoc per autoritatem beati Aug.
in Enchir. s. cap. vbi dicit sic: Neg[at] enim aut voluntas non
est aut libera dicenda non est qua beati esse sic voluntas ut
esse miseria erit nolle, sed non est necessarii secundum possumus. Ecce q[ue] liberam dicit voluntatem in volendo
beatitudinem. Isti autem dicunt q[ue] si voluntas habeat ali-
quem actum respectu beatitudinis ille actus est velle, &
respectu miseria erit nolle, sed non est necessarii secundum
eos q[ue] respectu beatitudinis vel miseriae proposita volan-
tas habeat aliquem actum positivum, quia proposito sibi
quocumq[ue] obiecto bono vel malo potest suspendere omni-
nem actum voluntatis.

10. Et per hoc respodent ad rationes in oppositum dicentes
q[ue] autoritates beati Aug. 1. de Trin. & Ansel. de ca-
su diaboli intelliguntur de appetitu naturali que esse
creatura rationalis necessario appetit beatitudinem,
non autem de actu elicito.

11. Ad illud quod postea subiungitur de Aug. in En-
chir. capite praæallegato, dicunt quod verum est q[ue] nos non
possumus velle miseriā, sed non sequitur ergo de nec-
cessitate nolumus inserviant, quia possumus circa virtutem si
spendere omnem actionem tam nolendi q[ue] volendi, & ideo
neuter est necessarius simpliciter & absoluto, sed sub con-
ditione scilicet si habemus aliquem actum positivum circa
aliquid hoc quia respectu beatitudinis non possumus
habere positivum actum nisi illum qui est velle, & respe-
ctu miseriae nisi nolle.

12. Quicquid de conclusione sit, rationes tame[n] non va-
lent. Quod patet discurrendo per singulas, cum enim pri-
mo dicitur q[ue] potentia superior non necessitatur ab infer-
iori. Potest dici quod imo & si non causat tamē con-
secutio: sicut intellectus necessario apprehendit primo
q[ue] primo sibi offertur à sensu viribus, & tamen intel-
lectus est superior potentia quam sit sensus. Item falsum
est quod postea affumitur: scilicet quod voluntas est supe-
rior intellectu, hoc enim non est verum imo potius con-
tra id, non oportet quod voluntas feratur in quodcum
que fertur secundum naturam & distamen intellectus
cum ipsa non possit ferri nisi in cognitione. Ex quo sequi-
tur quod proposito assumpta non est vera (hac scilicet)
quod voluntas ex necessitate mouet potentias quia nec-
essitate mouetur in suum obiectum. Hoc enim non opor-
tet, sed mouet eas solum eo modo quo intellectus iudi-
cat eas esse mouendas, & ideo quantumcumq[ue] voluntas
feratur necessario in suum obiectum: tamen non oportet
quod voluntas moueat alias potentias necessario ad
semper sibi ostendendum suum obiectum, nisi intellectus
iudicaret quod tale obiectum est sibi necessario ostendendum quod non oportet.

13. Ad secundum cum dicitur q[ue] nullus habitus acqui-
sus potest tantum inclinare voluntatem ad volendum
aliquid

Lib. IIII. Distinctio. XLIX.

aliquid quantum appetitus naturalis. Dicendum quod non est ad propositum, quia nos non loquimur de inclinazione voluntatis in suum obiectum per aliquem habitum acquisitum, sed per ipsummet naturā potentiam quae habet necessariā habitudinem ad aliquod obiectum ut in ipsum feratur actū elicito, & illa inclinatio potest esse ita efficax supposita presentia talis obiecti sicut inclinatio talis appetitus naturalis, & iterum si intellectus qui dicitur habitat principiorum est aliquid acquisitum, constat quod inclinat & quod efficaciter potentiam intellectuam ad assentendum necessariae primi principis sibi propositis sicut appetitus naturalis ipsius intellectus inclinata ipsum ad intelligere. Et eodem modo potest esse in voluntate si ha beat aliquem talium habitum.

14. Ad tertium de auctoritate Augustini potest dici quod loquitur de libertate à coactione quae coactio nunquam est in voluntate, non autem de libertate à necessitate immutabilitatis quae est in voluntate respectu multorum vel saltem aliorum, ut infra patebit.

15. Responsiones etiā aliquæ ad argumenta non valent cum enim dicunt primum quod auctoritates beati Augustini & Anselmi intelliguntur de appetitu naturali non autem de actū elicito patet expreſſe quod non est verum, dicit enim Augustinus, 13. de trinitate cap. tertio in fine quod ille minus qui promisit se dictum quid omnes velint & dixit, vultem vultis emere & carē vendere, si inquam dixisset beati oēs esse vultus, miseri esse non vultis, dixisset aliquid quod nullus in sua non cognosceret voluntate, quicquid enim aliud quicquid latenter velit ab hac voluntate tamen non recedit, constat quod loquitur de voluntate vel actū voluntatis elicito de quo minus dixerat vultem vultis emere & carē vendere, & non solum loquitur de appetitu naturali voluntatis, item in quarto capitolo eiusdem libri inquit cū omnes velint beatitudinem, an omnes eam noverint, constat autem quod velle sequitur cognitionem est actus elicitorum. Item in quinto capitulo dicit quod omnes homines beati esse volunt, id est vnum ardentissimo amor appetunt, & subiungit quod nullus potest amare quod omnino nescit, & ita loquitur de amore sequente cognitionem. Anselmus etiam de casu diaboli cap. 13. circa finem dicit, Omnes quippe volunt beati esse, & loquitur de beatitudine absolute quae includit commodum de qua dicit quod iustitiam non omnes volunt, commodū vero non solum omnis natura rationalis, sed etiā omne quod sentire potest vult, nam nullus vult nisi quod aliquo modo potest fieri cōmodum, & sic loquitur de velle quod sequitur cognitionem quod velle est actus elicitorum, & sic expositiō quae exponit dicit Aug. & Anselm̄ non est vera, ut clarissime patet inuentu dīcta corūm in predictiō locis.

16. Dicendum ergo aliter quod voluntas est duplex, increta & creata: creata vero potest accipi secundum duplicitatem statum, scilicet secundum statum patrii & secundum statum viæ, si loquamur de voluntate increata seu divisa, patet quod ipsa vult necessario suam beatitudinem, si enim posset eam non velle Deus posset non esse beatus perfectus, delectatio enim perficit beatitudinem sicut pulchritudo riuuentem, ut dicitur 10. Ethic. si enim Deus posset non velle suā beatitudinem posset non delectari de ea, quare &c. Itē si deus posset non amare suā beatitudinem posset non amare seipsum quod est sua beatitudo quod est incommunis, quare &c. Si autē loquimur de voluntate creata pro statu patri adhuc talis voluntas necessario vult beatitudinem. Cuius ratio est, quia si talis posset non velle beatitudinem posset non delectari cum delectatio sit actus voluntatis & de bono volito, illud autem non est possibile secundum naturam, scilicet videns Deum (sicut beati vident) non delectetur in Deo vlo, quanquā fortè Deus de potentia absolu ta posset a tali visione delectationē suspender hoc tamē non potest facere creature. Item beatus Aug. probat. 13. de Trin. cap. 8. quod non est beatitudo quam aliquis potest amittere volens aut nolens vel neg. volens neq; nolens, sed si beatus non vellit necessario suam beatitudinem, sed posset eā nolle, aut suspendere suū velle, sequeretur quod posset amitti à volente, vel à non volente, ergo impossibile est quod beatitudo non sit necessario volita à beato.

17. Si vero loquamur de voluntate pro statu viæ, sic distinguendum est de beatitudine, quia beatitudo potest

Quæſtio VIII.

42⁸ accipi vel in speciali pro eo in quo verè confitit sicut est virtus diuina, vel potest accipi secundum communem & generalem rationem beatitudinis quae est bene se habere & malo carere quā Anselm̄ cōmodum vocat, si beatitudo accipiat in speciali pro eo in quo verè cōfitit, sic voluntas vitoris non necessario vult beatitudinem, sed potest non velle negatiū & etiam nolle. Quod posse non velle negari patet, quia quod est omnino incognitum est omnino non volunt̄ secundum Aug. vbi supra, sed beatitudo secundum illud in quo confitit verè est multis incognitum est omnino & valde paucis nota, ergo est à multis non volita, quod autē posse esse nolita, patet sic, omne illud cuius aſectionis est coniuncta difficultas & multa quae habent rationem mali potest esse nolitum, & ratio est, quia sicut voluntas fertur in bonum per voluntem ita nata est terri in malum per nolitionem, propter quod vbi malum est in coniunctum bono voluntas potest ferri in illud volendo vel nō volendo, sed aſectioni beatitudinis est annexa multa difficultas, & multa mala pena quae horret cōmiserit homines, ergo in beatitudinē quanvis cognitam secundum propriā rationem potest ferri voluntas viae totis volendo eam vel nolendo nō quidē propter ipsam, sed propter mala penā coniuncta.

18. Si autem accipiat beatitudo secundum generali rationem beatitudinis, sic distinguendū est de appetitu, quia quidam est actus appetitus efficax qui est de re habita ut delectatio vel est motus ad rem habendam, ut desideriū efficaciter inclinat ad prosecutionem rei, & talis appetitu non necessario volumus beatitudinem propositam solum secundum communē rationem beatitudinis, quia tam delectatio q̄ desiderium efficacit sunt respectu boni propositi in particulari de quo delectamus si sit habitum, & in quod tendimus si sit non habitum, habito enim rei vel prosecutio ad eam respicit singularia. Alius est actus appetitus seu voluntatis qui non est velle efficax, sed velle conditionatum seu quædā velleitas quo dicimus velle etiam ea quae quandoq; sunt nobis impossibilita, & hoc modo oēs volunt beatitudinem secundum communem rationem beatitudinis, proposito enim cuicunq; quod bonū est bene habere & malo carere, nullus est qui quadam velleitate nō tendat in hoc, sed quia non efficax est, ideo non evidenter experimur, quin potius videtur esse velle magis habituale q̄ actuale, & forte est hoc in quo concordatur cū prima opinione quoad illum articulum, & hanc viderit intentio beati Aug. 13. de ciui. Dei, cap. 8. qui probat q̄ sicut omnes homines volunt esse beati ita immortales esse volunt, constat autem quod illud velle non est efficax, sed solum quædam velleitas, quia sicut nullus vellit bono carere, sed porius semper boni habere, ita vellit semper esse, quia sine esse non possit bene habere.

19. Ad argumenta in oppositum. Ad primū de damnis dicendum quod cū natura remaneat in eis integra ipsi appetitu naturali appetunt beatitudinem. Et si dicatur quod appetitus naturalis non potest esse fruſtra. Dicendum quod verū est in tota specie, nihil tamē prohibet q̄ in aliquibus individuis speciei fruſtretur appetitus naturalis, de appetitu autem qui est actus elicitorum, dicendum q̄ damnati non appetunt beatitudinem in speciali appetitu efficiaci laborando vel conando ad acquirendum beatitudinem cum hoc sciāti sibi esse impossibile, sed appetitu conditionato appetunt eam inquantū habet rationē commodi, vellent enim si esset eis possibile eam habere quatenus est quoddā commodum, & simili modo appetunt beatitudinem in generali, scilicet bene habere.

20. Ad secundum dicendum quod multi ignorant quid sit beatitudo in speciali, & ideo nō appetunt à multis ut sic, sed rationem generalem beatitudinis omnes noverūt & eam appetunt modo quo dicitur est.

21. Ad tertium patet per idem quod beatitudinem impetrari quād id in quo verè confitit non appetitus naturaliter sed liberē, & ideo in eius appetitu potest esse meritum vel demeritum.

22. AVCTORITATE S autem Augustini adieſ GGG 3 Act

Sancto Porciano

quod preter penam ignis & quamcumque penam corporalem est in inferno quedam pena spiritualis quae dicitur pena vermis. Quod pater sic, pena debet correspondere culpa, sed culpa consistit non solum in acta exteriore vel in delectatione sensuali, sed potius & principalius consistit in interiori acta voluntatis, ut paruit in lib. ergo pena damatorum debet consistere non solum in afflictione corporali & sensibili, sed etiam in afflictione spirituali seu mentali, qualis autem sit talis pena, aduentuenda est per penam seu punitionem est perceptibilis priuatio boni conuenientis, nam si quis non perciperet priuationem boni conuenientis sibi non esset proprius punitus, boni autem conuenientis proprietas creaturae rationali & intellectuali est duplex in genere, scilicet bonum honestum & bonum comodi. Bonum enim honestum intellectualis creature est virtus seu gratia. Bonum autem comodi est beatitudine secundum Anselmum qui dicit de casu diaboli, cap. 4. omnis beatitudo consistit ex commode, utrumque autem bono priuatur homo propter peccatum mortale, in praesenti quidem priuatur bono honesto quod est gratia, quia gratia non fit cum peccato mortali, in futuro quidem priuabitur bono comodi, quod est beatitudo quae non datur nisi habenti gratiam, secundum illud R. 6. gratia Dei vita eterna, priuatio autem primi boni non est perceptibilis ab eo cui abstrahitur nisi fide, & ideo non habet proprietas ratione punitionis, sed priuatio secundum bonum, scilicet beatitudinis est maxime perceptibilis a damnatis, & ex hoc sequitur in eis maxima tristitia, quia sicut maxime appetitur beatitudine, ita maxime dolent de carentia eius, ut est bonum comodi, & quia non priuatur bono diuino nisi propter culpam suam, ideo valde dolent de culpa sua, non quidem ut fuit actus deordinatus, & contra praeceptum Dei, sed ut est impeditus sui comodi, & haec tristitia de carentia visionis diuinae propter culpam commissam vocatur vermis conscientiae in quantum oritur ex putrefactio peccati & anima affigit, sicut vermis corporalis oritur ex putrefactio carnis, & carnem affigit, vnde vermis damnatorum non est vermis corporalis sed spiritualis, vt patet per Aug. 10. de ciuii. qui dicit sic in pena malorum inextinguibilis ignis & viuacissimus vermis, ab aliis aliter atq; alter est exppositus, aliis vtrungs ad corpus, aliis vtrungs ad animam retulerunt, aliis proprietas ad corpus ignem, tropice autem ad animam vermem quod est credibilium.

7. Intelligendo autem secundo modo questionem. Dicendum est quod prius penam ignis erunt in inferno aliae penae corporales, quod patet sic, sicut se habet gaudium ad bonos sic pena & miseria ad damnatos, sed omnis creatura erit beatis materia gaudii, ergo omnis creatura erit dannata materia pena & afflictionis, & non solum materia, sed causa aliquo modo effectiva, cui concordat illud Sap. 5. Pugnabit orbis terrarum contra infensos. Penae autem illae corporales erunt in duplice genere, quia affigunt ab extrinseco & ab intrinseco. Ab extrinseco erit quadruplices pena, scilicet aque, aeris, & terra, de primis duabus dicitur in Iob ut allegatus est in arguendo. De tercia in euangelio vbi principiantur proici in tenebros extiores, tenebra autem est passio aeris, hæc autem non sunt intelligentes per carentiam omnimodum luminis, sed per carentiam ut visus eius est delectabilis, vnde tales tenebres erunt in inferno, quia ibi nihil perspicue videbitur, sed foliis modo videtur ibi sub quadam tenebrositate illa que afflictionem cordi possunt ingenerare, vnde dani sunt exemplum traxerunt de mundo quod totum edet eis ad augmentum supplicii, penam etiam habebunt ex elemento terre ratione situs vbi infernus collocatus est scilicet circa centrum terre vbi est locus infinitus & vilissimus. Sufficiencia autem illarum penarum potest haberi sic, omnis creatura corporalis erit damnatus ad penam (vt dictum est) sed post resurrectionem (ut dictum est) non remanebunt creaturae corporales quae possent hominem contingere & ipsum affigere nisi predicta quatuor elementa, ergo solum ab eis patientur homines, patientur autem secundum predictas penas, ergo &c. Minor declaratur, quia eis post resurrectionem cetera generatio & corruptio nulla corporalia remanebunt nisi quae habent ordinem ad incorruptionem, ta-

Magistri Durandi de

cetera pro altera parte, & auctoritates Anselmi intelligentia sunt de beatitudine in generali, & de appetitu qui est magis velleitas quam velle.

Sententia huius distinctionis L.
in generali & speciali.

HIC oritur querelio. Determinatio de gloria sanctorum hic determinat de pena malorum. Et primo quantum ad effectum. Secundo quantum ad cognitionem ibi. Hic queritur potest. Tertio determinat recapitulat ibi de pedibus. Prima haber duas. Primo enim mouer dubitationem interram. Secundum solvit ibi. Quidam aurantium. Secunda pars principalis in qua determinat de pena damatorum quantum ad cognitionem habet tres. Primo inquirit modo fe habeant quantum ad cognitionem Dei. Secundo quomodo ad cognitionem eorum quae sunt in mundo. Tertio quomodo fe habeat quantum ad cognitionem sanctorum. Prima ibi. Hic queritur potest. Secunda ibi. Præterea queri solet. Tertia ibi. Quæri etiam solet.

2. Proponit ergo primo Magister questionem, scilicet, vtrum damnari non erit facultas peccandi cum continet malam habeant voluntatem. Et respondet secundum aliquos quod illa mala voluntas non erit culpa sed pena, secundum alios culpa erit, sed secundum eam nihil demeretur. Magister tamen primâ opinionem approbat, quia sicut sancti cedet ad gloriam quod non poterunt habere malam voluntatem, ita mala erit in penam quod bona voluntatem habere non poterunt. Deinde queritur, quare mali in tenebris exterioribus dicuntur esse. Et responderet quod hoc ideo erit, quia omnino penitus exclusi erunt a luce dei, tum propter perfectam malitiam voluntatis, tum propter obliuionem Dei quia in eis cauabit grauitas tormentorum. Deinde queritur, vtrum damnati cognoscant ea quae in mundo geruntur. Et responderet quod non, habent tamen aliquam curam de suis notis, quia non vident eos in tormentis secum, nec in gloria cum beatis. Ibi etiam incidenter subdit quod anima separata a corporibus in locis corporalibus possunt detinendi a pena, & ponit exemplum de diuite damnato, licet quidam aliter intelligent. Deinde subdit quod boni videbunt malos ante iudicium, & econverso malos bonos. Quæritur etiam quomodo boni possunt videre malos sine compassione. Et responderet quod ratio est, quia vita eorum perfecta & conformis erit diuinæ iustitiae. Ultimo queritur virum pena damatorum cedar in gaudiu bonorum. Responderet quod sic, in quantum vident se ab illis malis liberatos, & in fine recapitulat quæ dixerat, & in hoc terminatur.

QUESTIONE PRIMA.

Vtrum in inferno sit tantum pena ignis.

Circa distinctionem istam primo queritur, vtrum in inferno sit tantum pena ignis. Et arguitur quod sic, quia varietas penarum praestat refrigerium, vt cum aliquis multum efficiat transferunt ad locum frigidum, sed in inferno non erit aliquid refrigerium, ergo non erit ibi varietas penarum.

2. Item purgatorium dicitur quedam pars inferni, sed in purgatorio non est nisi ignis, ergo nec in inferno. Minor probatur per Apost. 1. Cor. 3. qui dicit omnia peccata venialia per ignem purgari, vniuersitatemque opus qualis sit ignis probabit.

3. IN Contrarium est quod dicitur Iob. 33. Transibit ab aquis nitibus ad calorem nimium.

4. Item Esa. vlt. dicit de damnatis quod vermis eorum non morietur, & ignis eorum non extinguetur, igitur in inferno non solum erit pena ignis sed & vermis.

5. RESPONSO. Circa questionem istam sunt duo videntia principaliter. Primum est de pluralitate penarum inferni. Secundum est de comparatione eartum ad inuicem secundum grauitatem vel acerbitatem.

6. Quantum ad primum sciendum est quod questione potest duplicitate intelligi. Uno modo vtrum in inferno præter penam ignis sit absolute alia pena corporalis vel spiritualis. Alter modo potest intelligi specialiter de pena corporali, an aliqua talis sit in inferno præter penam ignis, intelligendo primo modo questionem. Dicendum est